UBND TỈNH QUẢNG NAM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 498/SGDĐT

Quảng Nam, ngày 29 tháng 4 năm 2014

	V/v Hướng dẫn lập hồ sơ hưởng ưu tiên khu vực trong kỳ thi TN THPT năm học 2013-2014

           Kính gởi: Ông (bà)

                                    - Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông;

                                    - Giám đốc các trung tâm GDTX, GDTX-HN.

Căn cứ Điều 31 và Điều 35 của Quy chế thi tốt nghiệp THPT ban hành theo Thông tư 09/2014/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 3 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hưởng ưu tiên trong kỳ thi TN THPT, Sở GDĐT hướng dẫn thực hiện ưu tiên như sau:
Ưu tiên diện 2

Các thí sinh (GDTrH hoặc GDTX) có hộ khẩu thường trú từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tổ chức kỳ thi) thuộc các xã, thôn sau đây của tỉnh Quảng Nam (Căn cứ Quyết định Số 2405/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt danh sách các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu thuộc diện đầu tư của chương trình 135 năm 2014 và 2015; Quyết định số 539/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh sách các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo giai đoạn 2013-2015; Quyết định số 447/QĐ-UBDT ngày 19 tháng 9 năm 2013 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc quy định xã đặc biệt khó khăn), học tại các trường phổ thông không nằm trên địa bàn các quận nội thành của các thành phố trực thuộc Trung ương ít nhất 2 phần 3 thời gian học cấp trung học phổ thông đăng ký dự  thi TN THPT năm 2014 được hưởng  ưu tiên diện 2
	TT
	Tên huyện, TP
	Tên xã, thị trấn vùng khó khăn;

xã bãi ngang ven biển

	1
	HUYỆN BẮC TRÀ MY

(Gồm 13 xã)
	Thị trấn Trà My, Xã Trà Dương, Xã Trà Giang, Xã Trà Sơn, Xã Trà Bui, Xã Trà Đốc, Xã Trà Đông, Xã Trà Giác, Xã Trà Giáp, Xã Trà Ka, Xã Trà Kót, Xã Trà Nú, Xã Trà Tân.

	2
	HUYỆN HIỆP ĐỨC

(Gồm 12 xã )
	Xã Hiệp Thuận, Xã Quế Bình, Xã Tân An, Xã Bình Lâm, Xã Hiệp Hòa, Xã Quế Thọ, Xã Bình Sơn, Xã Phước Gia, Xã Phước Trà, Xã Quế Lưu, Xã Sông Trà, Xã Thăng Phước.

	3
	HUYỆN ĐÔNG GIANG

(Gồm 11 xã, thị trấn)
	Thị trấn Prao, Xã Ba, Xã Za Hung, Xã Arooi, Xã Ating, Xã Jơ Ngây, Xã Kà Dăng, Xã Mà Cooih, Xã Sông Kôn, Xã Tà Lu, Xã Tư

	4
	HUYỆN TIÊN PHƯỚC

(Gồm 15 xã, thị trấn)
	Thị trấn Tiên Kỳ, Xã Tiên Cẩm, Xã Tiên Phong, Xã Tiên Cảnh, Xã Tiên Châu, Xã Tiên Hiệp, Xã Tiên Lộc, Xã Tiên Mỹ, Xã Tiên Sơn, Xã Tiên Thọ, Xã Tiên Ngọc, Xã Tiên An, Xã Tiên Hà, Xã Tiên Lãnh, Xã Tiên Lập.

	TT
	Tên huyện, TP
	Tên xã, thị trấn vùng khó khăn;

xã bãi ngang ven biển

	5
	HUYỆN ĐẠI LỘC

(Gồm 09 xã)
	Xã Đại Đồng, Xã Đại Hồng, Xã Đại Lãnh, Xã Đại Quang, Xã Đại Tân, Xã Đại Hưng, Xã Đại Chánh, Xã Đại Sơn, Xã Đại Thạnh.

	6
	HUYỆN QUẾ SƠN

(Gồm 01 xã)
	Xã Quế Phong

	7
	HUYỆN NAM GIANG

(Gồm 12 xã, thị trấn)
	Thị trấn Thạnh Mỹ, Xã La Dê, Xã Tà Bhing, Xã Cà Dy, Xã Chà Vàl, Xã Chơ Chun, Xã Đắc Pre, Xã Đắc Pring, Xã Đắc Tôi, Xã La ÊÊ, Xã Tà Pơơ, Xã Zuôih.

	8
	HUYỆN NÔNG SƠN

(Gồm 07 xã)
	Xã Quế Lộc, Xã Quế Trung, Xã Sơn Viên, Xã Phước Ninh, Xã Quế Lâm, Xã Quế Ninh, Xã Quế Phước.

	9
	HUYỆN PHƯỚC SƠN

(Gồm 12 xã, thị trấn)
	Thị trấn Khâm Đức, Xã Phước Hòa, Xã Phước Chánh, Xã Phước Công, Xã Phước Đức, Xã Phước Hiệp, Xã Phước Kim, Xã Phước Lộc, Xã Phước Mỹ, Xã Phước Năng, Xã Phước Thành, Xã Phước Xuân.

	10
	HUYỆN NAM TRÀ MY

(Gồm 10 xã)
	Xã Trà Cang, Xã Trà Don, Xã Trà Dơn, Xã Trà Leng, Xã Trà Linh, Xã Trà Mai, Xã Trà Nam, Xã Trà Tập, Xã Trà Vân, Xã Trà Vinh.

	11
	HUYỆN TÂY GIANG

(Gồm 10 xã)
	Xã Anông, Xã Atiêng, Xã Avương, Xã Axan, Xã Bhalêê, Xã Ch'ơm, Xã Dang, Xã Gari, Xã Lăng, Xã Tr'hy.

	12
	HUYỆN NÚI THÀNH

(Gồm 11 xã)

	Xã Tam Mỹ Đông, Xã Tam Mỹ Tây, Xã Tam Sơn, Xã Tam Thạnh, Xã Tam Trà; Xã Tam Tiến, Xã Tam Anh Bắc, Xã Tam Hoà, Xã Tam Hải, Xã Tam Anh Nam, Xã Tam Giang.

	13
	THÀNH PHỐ HỘI AN

(Gồm 01 xã)
	Xã Tân Hiệp

	14
	HUYỆN PHÚ NINH

(Gồm 01 xã)
	Xã Tam Lãnh

	15
	HUYỆN THĂNG BÌNH

(Gồm 10 xã)

	Xã Bình Phú, Xã Bình Lãnh; Xã Bình Dương, Xã Bình Minh, Bình Hải, Bình Nam, Bình Đào, Bình Sa, Bình Triều, Bình Giang.

	16
	HUYỆN DUY XUYÊN

(Gồm 06 xã)

	Xã Duy Sơn, Xã Duy Phú; Duy Thành, Duy Vinh, Duy Nghĩa, Duy Hải.

	17
	TP. TAM KỲ

(Gồm 01 xã)
	Tam Thăng

Ưu tiên diện 3

Thí sinh dự thi có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số, bản thân có hộ khẩu thường trú ở xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu thuộc diện đầu tư của chương trình 135; ở xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo theo quy định hiện hành của Thủ tướng Chính phủ; ở thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực I, II, III thuộc vùng dân tộc và miền núi theo quy định hiện hành của Ủy ban Dân tộc (như trên) đang học tại các trường phổ thông dân tộc nội trú hoặc các trường phổ thông không nằm trên địa bàn các quận nội thành của các thành phố trực thuộc Trung ương, đăng ký dự  thi TN THPT năm 2014 được hưởng ưu tiên diện 3.

Thí sinh khi nộp hồ sơ khi đăng ký dự thi phải có bản sao hộ khẩu thường trú xác nhận của chính quyền địa phương (từ cấp xã trở lên).
                                                                                    KT.GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:                                                                     PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lưu: VT, KT&KĐCLGD.

(đã ký)
 Hà Thanh Quốc